
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 324

18 Απριλίου 2006

2925

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί−
ου του Δήμου Αθηναίων (Ν. Αττικής) ........................... 1

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που βρί−
σκεται στην περιοχή Αγίου Παύλου εντός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Αθηναίων (Ν. Αττικής) και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης αυτού ...................... 2

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που βρί−
σκεται εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε−
δίου του Δήμου Αιδηψού (Ν. Ευβοίας) και καθο−
ρισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 
αυτού ........................................................................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 15264 (1)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

του Δήμου Αθηναίων (Ν. Αττικής). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2, και 6), 154 

και 160 (παρ. 1 και 2) του από 14.7.1999 π.δ/τος «Κώδικας 
Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580), όπως το 
άρθρο 154 συμπληρώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 13 
του ν. 3212/2003 (ΦΕΚ Α΄ 308).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3α εδαφ. αα του άρθρου 
29 του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» και άλλες 
πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140), όπως αυτό αντικατα−
στάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά 
Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων» (Α΄ 197). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 

4. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξί−
ας και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

5. Τις υπ’ αριθμ. 1608/1997, 3489/1997, 777/2000, 2483/ 
2000, 3845/2004 και 3255/2005 γνωμοδοτήσεις του δη−
μοτικού συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων (ν. Αττικής).

6. Τις υπ’ αριθμ. 257/5.10.2000, 309/7.11.2002 και 289/ 
16.12.2005 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβουλίου 
Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος. 

7. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε: 

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυ−
μοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων (ν. Αττικής) 
και ειδικότερα στο ΟΤ 60 περιοχής 95, με την έγκριση 
εντός αυτού πεζοδρόμων και τον καθορισμό κοινοχρή−
στου χώρου με στοιχεία ΑΒΓΔΕΖΑ, όπως φαίνεται στο 
σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που 
θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Το−
πογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 15264/2006 
πράξη του και που αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση 
δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2. Καθορίζεται θέση και διάταξη καμινάδας, όπως 
φαίνεται με κόκκινο χρώμα στο διάγραμμα της προη−
γούμενης παραγράφου.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Απριλίου 2006

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΦΛΙΑΣ

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:12:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2926 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2927



2928 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 12856 (2)
Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που βρί−

σκεται στην περιοχή Αγίου Παύλου εντός του εγκε−
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων 
(Ν. Αττικής) και καθορισμός ειδικών όρων και περι−
ορισμών δόμησης αυτού. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 1577/1985 

«Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 210), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2831/2000 «Τρο−
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 «Γ.O.K.» και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754). 

4. Την από 26.9.2005 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών.

5. Το υπ’ αριθμ. 24801/26.9.2005 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών προς το Δήμο Αθηναίων και το γεγονός ότι 
παρήλθε άπρακτη η τασσόμενη προθεσμία που προ−
βλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 4 (παραγρ. 2) 
του ν. 1577/1985 (Α΄ 210), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 3 (παρ. 2) του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), χωρίς να 
περιέλθουν στην ως άνω Υπηρεσία τυχόν αντιρρήσεις 
των ενδιαφερομένων. 

6. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε: 

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο στο σύνολο του το 
κτίριο που βρίσκεται στην περιοχή του Αγίου Παύλου 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του δήμου Αθη−
ναίων (Ν. Αττικής) και ειδικότερα επί της οδού Νικο−
μήδειας αριθ. 19, φερόμενο ως ιδιοκτησία Ιωάννη και 
Μαρίας Γεωργοπούλου, όπως αυτό φαίνεται με μαύρη 
διαγράμμιση στο σχετικό πρωτότυπο τοπογραφικό δι−
άγραμμα σε κλίμακα 1:1000, που θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο−

γών με την υπ’ αριθμ. 12856/2006 πράξη του και που 
αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την 
παρούσα απόφαση. 

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο, 
καθώς και οι εναρμονιζόμενες με αυτό μεταγενέστερες 
προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως καθ’ ύψος 
ή κατ’ επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα που αλλοι−
ώνουν τη μορφή του.

Ο καθορισμός των προσκτισμάτων που αλλοιώνουν 
το αρχικό κτίριο πραγματοποιείται από την Επιτροπή 
Πολεοδομικού και Αρχιτεκτονικού Ελέγχου (Ε.Π.Α.Ε.).

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απα−
γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 
τόσο των επί μέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 
και διακοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου 
συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων 
του κτιρίου, για τα οποία η ΕΠΑΕ έχει γνωμοδοτήσει 
για την αφαίρεσή τους. 

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση στο φέροντα οργανισμό 
καθώς και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς στο 
χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο, εφόσον δεν 
αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός χαρακτήρας του και δεν 
θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία του. 

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επι−
γραφών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο.

Επιτρέπεται η τοποθέτηση επιγραφών μικρών δια−
στάσεων που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων 
του κτιρίου.

6. Αιτήσεις για προσθήκη στο διατηρητέο κτίριο 
αποστέλλονται από την Πολεοδομική Υπηρεσία στην 
αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων, με γνώμη της Ε.Π.Α.Ε., 
για ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 3 (παρ. 2) του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), εφόσον δεν 
παραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο και ο χώρος που 
το περιβάλλει. 

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω−
τερικό του διατηρητέου κτιρίου, καθώς και για την το−
ποθέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση της Ε.Π.Α.Ε..

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2929



2930 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 12854 (3)
Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που βρί−

σκεται εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί−
ου του Δήμου Αιδηψού (Ν. Ευβοίας) και καθορισμός 
ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτού. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 1577/1985 

«Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 210), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2831/2000 «Τρο−
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 «Γ.O.K.» και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

4. Την από 24.10.2005 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
(αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΧΩΔΕ 43868/2005). 

5. Την από 7.12.2005 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών. 

6. Το υπ’ αριθμ. 43868/7.12.2005 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών και το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η τασ−
σόμενη προθεσμία που προβλέπεται από τις διατάξεις 
του άρθρου 4 (παρ. 2) του ν. 1577/1985 (Α΄ 210), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 2831/2000, 
χωρίς να περιέλθουν στην Διεύθυνση Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών Οικισμών τυχόν 
αντιρρήσεις των ενδιαφερομένων.

7. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε: 

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο στο σύ−
νολο του που βρίσκεται επί της συμβολής των οδών 
28ης Οκτωβρίου και Βυζαντινών Αυτοκρατόρων εντός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αι−
δηψού (Ν. Ευβοίας) φερόμενο ως ιδιοκτησία Δήμητρας 
και Ιωάννας Τσικρικά, όπως αυτό φαίνεται με μαύρη 
διαγράμμιση στο σχετικό πρωτότυπο τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:100, που θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο της Δ/νσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με 

την υπ’ αριθμ. 12854/2006 πράξη του και που αντίτυπο 
του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα 
απόφαση.

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο, 
καθώς και οι εναρμονιζόμενες με αυτό μεταγενέστερες 
προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως καθ’ ύψος 
ή κατ’ επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα που αλλοι−
ώνουν το αρχικό κτίριο.

Ο καθορισμός των προσκτισμάτων αυτών που αλ−
λοιώνουν το αρχικό κτίριο πραγματοποιείται από την 
Επιτροπή Πολεοδομικού και Αρχιτεκτονικού Ελέγχου 
(Ε.Π.Α.Ε.).

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απα−
γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 
τόσο των επί μέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 
και διακοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου 
συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων 
του κτιρίου, για τα οποία η ΕΠΑΕ έχει γνωμοδοτήσει 
για την αφαίρεση τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση στο φέροντα οργανισμό 
καθώς και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς του 
χαρακτηριζόμενου ως διατηρητέου κτιρίου, εφόσον δεν 
αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός χαρακτήρας του και δεν 
θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία του.

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επι−
γραφών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο.

Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών 
διαστάσεων που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων 
του κτιρίου.

6. Αιτήσεις για προσθήκη στο διατηρητέο κτίριο απο−
στέλλονται από την Πολεοδομική Υπηρεσία στην αρμό−
δια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωρο−
ταξίας και Δημοσίων Έργων, με γνώμη της Ε.Π.Α.Ε., για 
ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
4 (παρ. 2) του ν. 1577/1985 «Γ.Ο.Κ.» (Α΄ 210), όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 3 (παρ. 2) του ν. 2831/2000 (Α’ 
140), εφόσον δεν παραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο 
και ο χώρος που το περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω−
τερικό του διατηρητέου κτιρίου, καθώς και για την το−
ποθέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση της Ε.Π.Α.Ε..

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Μαρτίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2931



2932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


